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팔덕초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-19 예산액 507,124,000

2019학년도 팔덕초등학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 315,084,000원"을 "세입�세출 각각 507,124,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 팔덕초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 507,124 315,084 192,040 60.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 40,645 41,845 8.2

학생복지/교육격차 해소 65,141 130,396 25.7

기본적 교육활동 22,397 70,471 13.8

선택적 교육활동 42,370 86,700 17.0

교육활동 지원 23,518 56,018 11.0

학교 일반운영 -380 121,694 23.9

학교 재무활동 -1,651 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 169,979 404,720 79.8

이전수입 기타이전수입 12,850 12,850 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 75,842 14.9

자체수입 행정활동수입 0 1,070 0.2

기타수입 전년도이월금 9,211 12,642 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 417,570 234,741 182,829

1.교육비특별회계이전수입 404,720 234,741 169,979

1.교육비특별회계전입금수입 404,720 234,741 169,979

1.학교회계전입금 404,720 234,741 169,979

1.학교운영비전입금 220,844 220,609 235
초등 기본운영비 : (186,956,000원 × 1교) - 

186,720,000원 =
236,000

유치원 기본운영비 : (33,888,000원 × 1교) - 

33,889,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 183,876 14,132 169,744
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(21,032,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
6,900,000

(성립전)통학버스운영비 : 8,803,000원 × 1교 

=
8,803,000

(성립전)기간제영양교사퇴직금 : 3,273,000원 

× 1교 =
3,273,000

(성립전)혁신학교운영비 : 14,490,000원 × 1교

 =
14,490,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 35,000,000원 

× 1교 =
35,000,000

(성립전)영양교사순회여비 : 420,000원 × 1교 

=
420,000

(성립전)영양교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)유치원시기간제인건비 : 19,600,000원 

× 1교 =
19,600,000

(성립전)유치원시기간제인건비 : (20,786,000원

 × 1교) - 19,600,000원 =
1,186,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)다꿈사랑방운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)누리과정운영비 : 636,000원 × 1교 = 636,000

(성립전)누리과정운영비 : (3,300,000원 × 1교

) - 636,000원 =
2,664,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 11,300,000원 ×

 1교 =
11,300,000

(성립전)친환경농산물 : 967,000원 × 1교 = 967,000

(성립전)친환경농산물 : (1,750,000원 × 1교) 

- 967,000원 =
783,000

(성립전)SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교운영비(군비) : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 330,000원 × 1교 

=
330,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

과학실 안전장비 구축지원비 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

2.기타이전수입 12,850 0 12,850

1.학교회계간이전수입 12,850 0 12,850

1.다른학교회계전입금 12,850 0 12,850

1.다른학교회계전입금 12,850 0 12,850어울림학교운영 : 12,450,000원×1교= 12,450,000

어울림학교운영(교통비추가분) : 400,000원×1

교=
400,000

2.자체수입 76,912 76,912 0

1.학부모부담수입 75,842 75,842 0

1.수익자부담수입 75,842 75,842 0

1.급식비 37,002 37,002 0

1.급식비 35,956 35,956 0

2.우유급식비 1,046 1,046 0

2.방과후학교활동비 19,800 19,800 0

1.방과후학교활동비 19,800 19,800 0

3.누리과정비 6,600 6,600 0

1.누리과정비 6,600 6,600 0

4.돌봄활동운영비 12,440 12,440 0

1.돌봄활동운영비 12,440 12,440 0

2.행정활동수입 1,070 1,070 0

1.사용료및수수료 370 370 0

1.사용료및수수료 370 370 0

1.사용료 370 370 0

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 12,642 3,431 9,211

1.전년도이월금 12,642 3,431 9,211

1.순세계잉여금 12,642 3,431 9,211

1.순세계잉여금 12,642 3,431 9,211

1.순세계잉여금 12,642 3,431 9,211초등 이월금 : 9,962,000원= 9,962,000

유치원 이월금 : -751,000원= -751,000

세입합계 507,124315,084192,040

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,845 1,200 40,645

1.기타 교직원보수 40,645 0 40,645

1.교직원대체인건비 40,645 0 40,645

1.기간제영양교사운영 40,645 0 40,645

1.기간제교원인건비 37,645 0 37,645
(성립전)2018학년도 퇴직금  3,273,000원

×1회=
3,273,000

(성립전)인건비  32,000,000원×1식= 32,000,000

(성립전)성과상여금  2,372,000원×1회= 2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
3,000 0 3,000(성립전)4대보험  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 130,396 65,255 65,141

1.급식 관리 43,852 40,502 3,350

1.학교급식운영 43,852 40,502 3,350

1.급식운영비 6,195 4,595 1,600

1.일반수용비 4,595 4,595 0  

2.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)세탁기외 1종  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식재료구입비 36,111 34,361 1,750

1.급식용식재료비 36,111 34,361 1,750(성립전)식품비  967,000원×1식= 967,000

(성립전)식품비  783,000원×1회= 783,000

4.우유급식비 1,046 1,046 0

1.우유대금 1,046 1,046 0  

2.보건 관리 10,696 5,996 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,658 3,958 700

1.보건실운영 3,100 3,400 -300

1 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,300 -300교직원성교육강사비  -300,000원= -300,000

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 1,100 1,100 0  

5.비품구입비 300 300 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 458 458 0

1.학생복지비 458 458 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)자아존중강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방교육물품  170,000원×1

회=
170,000

(성립전)홍보물품  230,000원×1회= 230,000

2.학교환경위생관리 6,038 2,038 4,000

1.먹는물관리 1,488 1,488 0

1.일반수용비 1,488 1,488 0  

2.공기질관리 4,550 550 4,000

1.일반수용비 4,550 550 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  4,000,000원

×1식=
4,000,000

3.교육격차 해소 40,720 0 40,720

1.급식비지원 11,300 0 11,300

1.무상급식비원 11,300 0 11,300

1.학생지원금 11,300 0 11,300(성립전)급식비지원  11,300,000원×1식= 11,300,000

2.방과후학교활동비지원 26,120 0 26,120

1.방과후학교교육비지원 15,600 0 15,600

1.학생지원금 15,600 0 15,600
(성립전)방과후학교교육비지원  6,600,000

원×1식=
6,600,000

(성립전)방과후학교교육비지원(군비)  

9,000,000원×1식=
9,000,000

2.돌봄교실운영비지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,520,000

원×1식=
10,520,000

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.유치원누리과정지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
(성립전)유치원누리과정지원  636,000원

×1식=
636,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,664,000원

×1회=
2,664,000

4.학생복지 35,128 18,757 16,371

1.학생복지운영 35,128 18,757 16,371

1.통학차량운영비 8,803 0 8,803

1.일반수용비 3,425 0 3,425(성립전)차량수리비  856,250원×4회= 3,425,000

2.연료비 5,378 0 5,378
(성립전)차량유류비  1,358원×110리터

×36회=
5,378,000

2.학생교과서구입 3,907 3,239 668

1.교육운영비 3,907 3,239 668교과서구입  668,000원= 668,000

3.성장앨범제작 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

4.통학버스안전지도사인건비 21,032 14,132 6,900

1.무기계약직원인건비 19,740 12,840 6,900(성립전)인건비  6,900,000원×1회= 6,900,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,292 1,292 0  

3.기본적 교육활동 70,471 48,074 22,397

1.교과 활동 51,041 42,824 8,217

1.교과활동지원 9,445 5,364 4,081

1.더딤학생지도 1,955 2,784 -829

1.운영수당 1,824 2,304 -480강사비  -480,000원= -480,000

2.교육운영비 131 480 -349교재구입  -349,000원= -349,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 990 1,080 -90

1.교육운영비 990 1,080 -90학습준비물구입  -90,000원= -90,000

4.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,992 0 4,992(성립전)강사비  32,000원×6시간×26주= 4,992,000

3 발행일 : 2019-07-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 8 0 8(성립전)교재구입  8,000원×1회= 8,000

2.과학교과활동 9,268 6,380 2,888

1.교과운영 9,268 6,380 2,888

1.교육운영비 6,568 6,380 188과학의날행사운영비  188,000원= 188,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700폐시약장구입  2,700,000원= 2,700,000

3.체육교과활동 6,660 3,800 2,860

1.교과운영 6,660 3,800 2,860

1.교직원복지비 150 0 150체육교사 피복비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 4,210 1,500 2,710핸드볼골대 및 탁구대 구입  2,710,000원= 2,710,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 300 2,760 -2,460

1.교과운영 300 2,760 -2,460

1.운영수당 0 2,160 -2,160영어캠프 강사비  -2,160,000원= -2,160,000

2.교육운영비 300 600 -300영어체험실운영비  -300,000원= -300,000

6.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

7.유치원교과활동 21,968 21,120 848

1.교과운영 21,968 21,120 848

1.연료비 960 960 0  

2.교육운영비 17,068 16,220 848
인쇄물(교육계획서,유아수첩) 현수막  

14,000원=
14,000

체육복, 가방, 입학물품구입  -177,000원= -177,000

가정의달행사운영  -185,000원= -185,000

연합체육대회운영  -150,000원= -150,000
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방과후특성화활동지원  1,346,000원= 1,346,000

3.비품구입비 3,800 3,800 0  

4.도서구입비 140 140 0  

2.창의적 체험활동 19,430 5,250 14,180

1.자율활동 17,100 4,250 12,850

1.자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.녹색성장교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

4.어울림학교운영 12,850 0 12,850

1.교육운영비 12,850 0 12,850차량임차  600,000원×2대×3일= 3,600,000

현장체험학습운영비  9,250,000원×1회= 9,250,000

2.현장체험학습활동 2,000 1,000 1,000

1.현장체험학습 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000현장체험학습운영비  500,000원×2회= 1,000,000

3.동아리활동 330 0 330

1.스포츠클럽활동 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330(성립전)간식비  2,500명×34명×2회= 170,000

(성립전)장비구입  80,000원×2회= 160,000

4.선택적 교육활동 86,700 44,330 42,370

1.방과후학교 운영 74,610 35,240 39,370

1.방과후학교운영 23,384 19,800 3,584

1.방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,368 10,368 0  

2.교육운영비 432 432 0  

2.방과후학교운영(군비) 9,000 9,000 0
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1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.방과후학교운영(학교회계) 3,584 0 3,584

1.운영수당 3,584 0 3,584강사수당  32,000원×112회= 3,584,000

2.돌봄교실운영 27,440 12,440 15,000

1.돌봄교실운영 12,440 12,440 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.돌봄전담사운영 15,000 0 15,000

1.무기계약직원인건비 13,704 0 13,704(성립전)인건비  13,704,000원×1식= 13,704,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,296 0 1,296(성립전)4대보험료  1,296,000원×1식= 1,296,000

3.유치원방과후학교운영 23,786 3,000 20,786

1.유치원방과후과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.유치원시기간제인건비 20,786 0 20,786

1.기간제교원인건비 19,186 0 19,186(성립전)인건비  18,000,000원×1식= 18,000,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1회= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,600 0 1,600(성립전)4대보험  1,600,000원×1식= 1,600,000

2.독서활동 7,090 7,090 0

1.독서활동운영 7,090 7,090 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서활동지원 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 2,000 3,000

1.다문화교육운영 5,000 2,000 3,000

1.다문화교육활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000다문화행사운영비  -2,000,000원= -2,000,000
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2.다꿈사랑방운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,988 0 1,988
(성립전)기초학력강사비  32,000원×6시간

×9주=
1,728,000

(성립전)다문화교육강사비  130,000원×2

명=
260,000

2.교육운영비 3,012 0 3,012
(성립전)기초학력운영비  18,000원×9명

×2회=
324,000

(성립전)다꿈캠프운영비  100,000원×20세

대=
2,000,000

(성립전)한국어교실운영비  10,000원×2명

×5회=
100,000

(성립전)다문화체험비  98,000원×6반= 588,000

5.교육활동 지원 56,018 32,500 23,518

1.교무업무 운영 8,260 8,860 -600

1.교무학사운영 8,260 8,860 -600

1.교무학사운영 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600학교요람제작  -600,000원= -600,000

2.환경정리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 14,490 0 14,490

1.연구학교운영 14,490 0 14,490

1.혁신학교운영 14,490 0 14,490

1.일반수용비 3,750 0 3,750
(성립전)교원자율및역량강화연수  150,000

원×11명=
1,650,000

(성립전)독서미디어토론운영  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)교육과정워크숍  200,000원×2회= 400,000

(성립전)학부모다모임운영비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)학부모아카데미운영비  300,000원

×2회=
600,000

2.교육운영비 9,340 0 9,340
(성립전)1학년 교육과정운영비  400,000원

×1학급=
400,000

(성립전)2학년 교육과정운영비  400,000원

×1학급=
400,000
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(성립전)3학년 교육과정운영비  400,000원

×1학급=
400,000

(성립전)4학년 교육과정운영비  400,000원

×1학급=
400,000

(성립전)5학년 교육과정운영비  240,000원

×1학급=
240,000

(성립전)6학년 교육과정운영비  400,000원

×1학급=
400,000

(성립전)창의적체험활동비  500,000원×4

개부서=
2,000,000

(성립전)주제체험학습비  350,000원×10회

=
3,500,000

(성립전)문화체험운영비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)교육활동차량비  100,000원×4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)협의회운영  140,000원×10회= 1,400,000

4.학습지원실 운영 13,540 11,440 2,100

1.정보화실운영 13,540 11,440 2,100

1.학교정보화지원 13,240 11,440 1,800

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,820 2,320 500프린터토너 등  50,000원×5대×2회= 500,000

3.비품구입비 9,100 7,800 1,300컴퓨터구입비  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교육용품  190,000원×1회= 190,000

5.교육여건 개선 19,528 12,000 7,528

1.교육환경개선 19,528 12,000 7,528

1.소규모수선 14,028 8,000 6,028

1.일반수용비 14,028 8,000 6,028소규모수선비  6,028,000원= 6,028,000

2.교육환경비품 5,500 4,000 1,500

1.비품구입비 5,500 4,000 1,500교육환경개선비품  1,500,000원= 1,500,000

6.학교 일반운영 121,694 122,074 -380

1.학교기관 운영 44,128 44,508 -380

1.부서기본운영 27,928 27,208 720

1.교장실운영 7,800 7,800 0
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1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,908 8,908 0

1.일반수용비 4,298 4,298 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

3.교무실운영 11,220 10,500 720

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 300 0 300
(성립전)영양교사순회수당  50,000원×6월

=
300,000

3.여비 8,220 7,800 420
(성립전)영양교사순회여비  20,000원×21

회=
420,000

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.병설유치원기본운영 16,200 17,300 -1,100

1.유치원운영 16,200 17,300 -1,100

1.기간제직원인건비 168 168 0  

2.일반수용비 6,202 6,202 0  

3.운영수당 2,540 3,640 -1,100보결수당  400,000원= 400,000

자원봉사자수당  -1,500,000원= -1,500,000

4.전기요금 4,200 4,200 0  

5.상하수도료 600 600 0  

6.기타공공요금 1,500 1,500 0  

7.여비 580 580 0  

8.학생복지비 110 110 0  

9.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 74,866 74,866 0

1.학교시설장비유지 74,866 74,866 0
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1.공공요금및제세공과금 18,924 18,924 0

1.전기요금 12,600 12,600 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,524 4,524 0  

2.시설관리용역 5,587 5,587 0

1.일반수용비 5,587 5,587 0  

3.시설일반관리 46,873 46,873 0

1.무기계약직원인건비 37,253 37,253 0  

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

3.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,420 3,420 0  

4.화장실관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

5.당직관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0  

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 0 1,651 -1,651

1.예비비 0 1,651 -1,651

1.예비비 0 1,651 -1,651

1.예비비 0 1,651 -1,651

1.예비비 0 1,651 -1,651초등 예비비  -1,151,000원= -1,151,000

유치원 예비비  -500,000원= -500,000
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